
Pubblicata sul profilo del Committente il 7/08/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1025 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_03 RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONE CENTRO 

STORICO – CUP I77H20000390004 – AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA 
DITTA PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA' 
CONSORTILE A .R.L. - CIG 83244766E8  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 19/05/2020  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “LP_2020_03 riqualificazione pavimentazione centro storico” CUP I77H20000390004 redatto dall’Ing. 

Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici in data maggio 2020 per una spesa complessiva di Euro 97.000,00 di 

cui Euro 82.273,93 per lavori ed Euro 14.726,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� la spesa complessiva del progetto esecutivo di Euro 97.000,00 trova copertura finanziaria come segue: 

a per Euro 69.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490472 “Centro 

storico – Riqualificazione” del Bilancio 2020 finanziato con oneri di urbanizzazione applicato al conto 

capitale;  

b per Euro 28.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490560 

“Riqualificazione pavimentazione centro storico” del Bilancio 2020 finanziato con contributo regionale; 

 

Dato atto che: 

� l’importo dei lavori da appaltare ammonta ad Euro 82.273,93 di cui Euro 4.400,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

� il pagamento delle prestazioni contrattuali è previsto a corpo e a misura; 

� le lavorazioni da appaltare sono riconducibili alla categoria OG3 di cui all’art. 61 comma 3 del DPR 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Visti:  

� l’art. 36 comma 2 lettera b) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture 

e i servizi, l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

� le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Dato atto che: 

� ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata la richiesta di preventivi, 

mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 

Lombardia (ARIA spa), nei confronti dei seguenti operatori economici:  

 
N. DITTA  SEDE PIVA 

1 
PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE 

SOC.CONS- .LE A R.L. 
S.ANTONIO, 96, 38041 ALBIANO 01978320222 

2 PA PORFIDI AVI S.R.L. LOCALITA PIANACCI, 38040 LONA LASES 02015060227 

3 TOP CENTER PORFIDO SRL VIA CALOVI 7 38034 CEMBRA 01250460225 

 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/08/2020 
� le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro le ore 11:00 del giorno 

mercoledì 10/06/2020; 

� il criterio di aggiudicazione adottato è il minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del DLgs 50/2016; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 125007784 in data 11/06/2020 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito è pervenuto il preventivo del seguente operatore 

economico: 

 
N. DITTA  SEDE PIVA 

1 
PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE 

SOC.CONS- .LE A R.L. 
S.ANTONIO, 96, 38041 ALBIANO 01978320222 

 

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dal concorrente, disponendo l’ammissione 

definitiva dello stesso; 

� è stata aperta la busta telematica economica contenente il preventivo formulato dal concorrente che risulta 

essere il seguente: 

 

 

N. DATA DITTA  PIVA  ID OFFERTA 

 IMPORTO 

OFFERTO 

(Euro)  

1 09/06/2020 

PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE 

SOC.CONS- .LE A R.L. S.ANTONIO, 96, 

38041 ALBIANO 

01978320222 1591713699174 72.345,00 

 

� il Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della 

Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 

96 P.IVA 01978320222 verso il corrispettivo di Euro 67.945,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.400,00 per 

complessivi Euro 72.345,00 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 79.579,50; 

 

Dato atto che la Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via 

S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222:  

� ha indicato in sede di gara i seguenti consorziati che eseguono le prestazioni oggetto del contratto:  

a SULO KRENAR con sede in 38057 Pergine Valsugana (TN) Via Pascoli n. 5/B P.IVA 01942880228 C.F. 

SLUKNR79M13Z100I; 

b ADAMI DENNYS & C. S.A.S. con sede in 38041 Albiano (TN) Via Roma n. 74 P.IVA 01571440229; 

 

� si è avvalsa della facoltà di subappaltare l’esecuzione delle opere di scavi – movimento terra – reti tecnologiche 

– impiantistica – posa in opera per la quota del 40% sull’importo contrattuale;   

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio e relativa alla Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società 

Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222:  

� Visura presso il Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Trento dalla quale non sussistono 

scioglimenti o procedura concorsuali; 

� Certificati del Casellario Giudiziale;  

� Casellario A.N.A.C.; 

� Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

� D.U.R.C. regolare prot. INAIL_22826081 con scadenza di validità al 28/10/2020; 

� Attestazione di regolarità fiscale;  

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio e relativa al consorziato Ditta SULO KRENAR con sede in 38057 

Pergine Valsugana (TN) Via Pascoli n. 5/B P.IVA 01942880228 C.F. SLUKNR79M13Z1OOI;   

� Visura presso il Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Trento dalla quale non sussistono 

scioglimenti o procedura concorsuali; 

� Certificato del Casellario Giudiziale;  

� Casellario A.N.A.C.; 

� Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/08/2020 
� D.U.R.C. regolare prot. INPS_21387200 con scadenza di validità al 15/10/2020; 

� Attestazione di regolarità fiscale;  

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio e relativa al consorziato Ditta ADAMI DENNYS & C. S.A.S. con 

sede in 38041 Albiano (TN) Via Roma n. 74 P.IVA 01571440229 

� Visura presso il Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Trento dalla quale non sussistono 

scioglimenti o procedura concorsuali; 

� Certificati del Casellario Giudiziale;  

� Casellario A.N.A.C.; 

� Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

� D.U.R.C. regolare prot. INPS_21394509 con scadenza di validità al 15/10/2020; 

� Attestazione di regolarità fiscale;  

� Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 56236/10/00 per la categoria OG3 II^ con 

scadenza di validità triennale al 26/10/2020; 

 

Dato atto che la Ditta consorziata ADAMI DENNYS & C. S.A.S. con sede in 38041 Albiano (TN) Via Roma n. 74 P.IVA 

01571440229 risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa, del Commissario del Governo per la Provincia di Trento (art 1, commi dal 52 al 57, 

della legge ti. 190/2012;  D.P.C.M.  18 aprile 2013);  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 30/04/2020 è stata approvata la modifica n. 1 al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare le prenotazioni di spesa, registrate con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 19/05/2020  

di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “LP_2020_03 riqualificazione pavimentazione centro 

storico” CUP I77H20000390004, come sotto specificato: 

� per Euro 69.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490472 “Centro 

storico – Riqualificazione” del Bilancio 2020 finanziato con oneri di urbanizzazione applicato al conto 

capitale, impegno n. 1989/0;  

� per Euro 28.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490560 

“Riqualificazione pavimentazione centro storico” del Bilancio 2020 finanziato con contributo regionale, 

impegno n. 1990/0; 

 

2. di procedere all’accertamento dell’entrata di Euro 28.000,00 relativa al contributo regionale assegnato con 

DDR n. 23 del 17/02/2020 al Titolo 4 Tipologia 300 Categoria 10 risorsa 4253 “REGIONE VENETO - Progetto 

pilota Distretto Commercio Bassano (DGRV 19/12/14)” del Bilancio 2020; 

 

3. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del 

Procedimento Ing. Alberto Zambon e di affidare, per le motivazioni in premessa citate, i lavori di LP_2020_03 



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/08/2020 
riqualificazione pavimentazione centro storico CUP I77H20000390004 CIG 83244766E8 – NUMERO GARA 

A.N.A.C. 7783788 – CODICE CUI L00168480242201900056, alla Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società 

Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 verso il corrispettivo 

di Euro 67.945,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.400,00 per complessivi Euro 72.345,00 oltre IVA al 10% 

per un totale di Euro 79.579,50; 

 

4. di impegnare a favore della Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 

Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222, l’importo di Euro 79.579,50 come segue:  

� per Euro 69.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490472 “Centro 

storico – Riqualificazione” del Bilancio 2020 finanziato con oneri di urbanizzazione applicato al conto 

capitale, impegno n. 1989/0; 

� per Euro 10.579,50 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490560 

“Riqualificazione pavimentazione centro storico” del Bilancio 2020 finanziato con contributo regionale 

impegno n. 1990/0;  

 

5. di impegnare l’importo di Euro 1.645,482 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490560 “Riqualificazione pavimentazione centro 

storico” del Bilancio 2020 finanziato con contributo regionale impegno n. 1990/0; 

 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto realizzazione di nuova pavimentazione del Centro Storico  

Fine da perseguire riqualificazione della pavimentazione del Centro Storico  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.  

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016”.  

 

7. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

8. di stabilire in Euro 9.223,99 (12,75% dell’importo netto contrattuale) la cauzione definitiva, a copertura degli 

oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista dall’art. 103 del 

DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 

9. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50, per l’assicurazione della responsabilità civile 

dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le seguenti somme:  

a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  Stazione 

appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 272.345,00 così 

suddivisi: 

� Euro    72.345,00 per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 

� Euro  100.000,00 per le opere preesistenti; 

� Euro  100.000,00 per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 

lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 

10. di approvare il seguente quadro economico dei lavori di  “LP_2020_03 riqualificazione pavimentazione centro 

storico” CUP I77H20000390004: 

  

Crono programma finanziario LP_2020_03 RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONI 

CENTRO STORICO  CUP I77H20000390004                              

(DGC n. 110/2020) 

Appalto 

capitolo Impegno Quota 

A LAVORI       

1 lavori Euro 77.873,93 67.945,00    

2 Oneri della sicurezza Euro 4.400,00 4.400,00    



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/08/2020 
 Totale lavori Euro 82.273,93 72.345,00 490472 1989/0_2020 69.000,00 

     490560 1990/0_2020 3.345,00 

B Somme a disposizione       

1 IVA sui lavori 10% Euro 8.227,39 7.234,50 490560 1990/0_2020 7.234,50 

2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 1.645,48 1.645,48 490560 1990/0_2020 1.645,48 

3 
Garanzie e coperture 

assicurative 
Euro 822,74 822,74 490560 1990/0_2020 822,74 

4 Incarichi professionali Euro 4.000,00 4.000,00 490560 1990/0_2020 4.000,00 

5 Sottoservizi Euro 30,46 10.952,28 490560 1990/0_2020 10.952,28 

 Totale somme a disposizione  14.726,07 24.655,00    

 Totale progetto Euro 97.000,00 97.000,00   97.000,00 

 

11. di dare atto che il Progettista, Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon 

dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1990/0 impPADRE 
U 1990/2 art113 
  Bilancio 2020 
U sub 1989/1ditta 
U sub 1990/1ditta 

 
Firmato digitalmente  il 07/07/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 07/07/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/07/2020 al 22/07/2020 
 


